
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 
 

Departamentul Informaţional Biblioteconomic 
 
 
 
 

Colecţia „Universitaria” 
Fascicula a XXIII-a 

 
 
 

 
Trofim Carpov  

la 70 de ani 
 
 

BIOBIBLIOGRAFIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău, 2006 
 



 2

CZU   016: [343+378](478)+929 Carpov =135.1 
          C  22 
 
 
 
Ediţie îngrijită de: Zinaida Sochircă 
 
 
Alcătuitori:  Ludmila Corghenci 
  Veronica Gheţu 
   
   
 
Redacţie bibliografică:       Valentina Chitoroagă 
Machetare computerizată:  Veronica Gheţu 
 
 
 
 
Descrierea CIP a Camerei Naţionale a Cărţii 
 
     Trofim Carpov la 70 de ani: biobibliogr. / Univ. Liberă Int. din  
Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr.: Z. Sochircă; alc.:  
L. Corghenci, V. Gheţu; red. bibl.: V. Ghitoroagă. –  Ch.: ULIM, 2006. 
–  30 p. 

  ISBN 9975-934-20-6 
  50 ex.    

      
 016: [343+378](478)+929 Carpov =135.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISBN 9975-934-20-6         © ULIM, 2006 
 



 3

Cuprins 
 
 

Prefaţă ................................................................................... 4 
 
Omagii: 
 
ANDREI SMOCHINĂ. Trofim Carpov la 70 de ani .................... 6 
 
ALEXEI BARBĂNEAGRĂ. Dascăl prin vocaţie .......................... 8 
 
Curriculum Vitae ................................................................. 10 
 
 
Lucrări semnate de către Trofim Carpov:  
 
Doctorat ................................................................................ 15 
Volume. Monografii ............................................................... 15 
Articole ştiinţifice: 

Articole în culegeri şi anuare  ............................................ 16 
Articole în reviste  .............................................................. 19 

Lucrări didactice ...................................................................  21 
Publicistică. Lucrări de popularizare ..................................... 23 
Manuscrise  ..........................................................................  23 
Cronică. Note. Omagieri ....................................................... 24 
Profesorul Trofim Carpov - redactor, traducător, recenzent, 
coordonator ştiinţific, responsabil de ediţii  ........................... 25 
 
Referinţe privind activitatea lui T. Carpov ........................ 27 
 
Cărţi din colecţia personală a lui T. Carpov  .................... 29 
 
Index de nume ....................................................................  30 
 
 
 



 4

Prefaţă 
 

 Prezenta fascicula a colecţiei de biobibliografii 
„Universitaria” (iniţiată în anul 1998) este prilejuită de 
împlinirea a 70 de ani de la naşterea domnului Trofim Carpov, 
conferenţiar universitar la Universitatea Liberă Internaţională 
din Moldova, doctor în drept, cercetător de referinţă în 
domeniul dreptului penal. 
 Scopul lucrării – colectarea, analiza şi sinteza 
bibliografică a  patrimoniului documentar-ştiinţific, didactic  şi 
publicistic, semnat de către T. Carpov. Biobibliografia 
contribuie la promovarea realizărilor, conceptelor, 
experienţelor, viziunilor acestei personalităţi marcante.  

Biobibliografia inserează exhaustiv informaţia asupra 
publicaţiilor lui T. Carpov, indiferent de genul documentelor, 
conţinutul şi limba acestora, locul editării, suportul de fixare a 
informaţiei. Selectarea  materialelor a fost finisată la 20 
octombrie  2006.  

În procesul de selectare a informaţiei au fost utilizate 
bazele de date ale Departamentului Informaţional –
Biblioteconomic ULIM, Bibliotecii Centrale a Universităţii de 
Stat din Moldova, Camerei Naţionale a Cărţii. În procesul de 
elaborare a  biobibliografiei au fost utilizate şi sursele din 
arhiva personală, oferite de către dl T. Carpov, fapt pentru 
care echipa de lucru îi este mult recunoscătoare.  
 Materialele sunt ordonate după genul şi conţinutul 
documentelor (monografii, articole, lucrări didactice etc.), iar în 
interiorul compartimentelor – în ordine direct cronologică. 
Biobibliografia inserează elemente de structură specifice 
acestui gen de publicaţii bibliografice: currculum-ul vitae al lui 
T. Carpov, articole semnate de personalităţi marcante din 
domeniul jurisprudenţei, oglindind activităţile şi realizările  
Domniei sale .  
 Descrierile bibliografice sunt realizate în funcţie de 
prevederile standardelor bibliologice în vigoare, păstrând 



 5

caracterele originale ale limbii documentului∗∗. Pentru a înlesni 
cercetările şi regăsirea informaţiei necesare, biobibliografia 
este însoţită de indexul de nume, acesta orientând utilizatorul 
spre numărul de ordine al descrierii bibliografice a 
documentului căutat. 
 

Echipa de lucru 
  
 
 
 
 

                                                 
∗∗ STAS 12629/1 – 88 „Descrierea bibliografică a documentelor. Schema generală”; 
STAS 8256 – 82 „Informare şi documentare. Prescurtarea cuvintelor şi a expresiilor 
tipice româneşti şi străine din referinţele bibliografice” şi altele. 
 



 6

Trofim Carpov la 70 de ani 
 

        A omagia personalitatea unui slujitor de excepţie al 
învăţământului juridic moldovenesc, pe umerii căruia apasă o 
vastă şi bogată experienţă didactică şi de cercetare 
fundamentală, nu este un demers de loc uşor. 
       Dascălul, conferenţiar universitar, doctor în drept, Trofim 
Carpov la vârsta de 70 de ani a domniei sale face parte din 
pleiada marilor profesori moldoveni care şi-au lăsat amprenta 
personalităţii complexe asupra tuturor generaţiilor de studenţi 
care i-au audiat cursurile în cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova şi al Universităţii Libere Internaţionale din Moldova, şi 
nu numai.  
     Pe dascălul nostru, îl omagiază într-adevăr nu numai 
studenţii şi profesorii Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova, - unde conferenţiarul universitar Trofim Carpov îşi 
desfăşoară activitatea zi de zi – ci, Domnia Sa este omagiat 
atât de colegii săi din ţară cât şi de prestigioase personalităţi 
ale lumii academice din străinătate, ceea ce adevereşte cu 
prisosinţă recunoaşterea sa naţională şi internaţională. 
    La acest moment aniversar, la acest remarcabil eveniment 
când Domnia Sa Trofim Carpov întregeşte vârsta de 70 de ani 
venim cu cele mai calde felicitări, recunoştinţă pentru 
activitatea sa didactică de peste treizeci de ani – timp în care a 
transmis cunoştinţele şi a fasonat caractere cu o înaltă 
conştiinţă civică – pentru calităţile sale de profesor şi nu în 
ultimul rând pentru calitatea sa de om, de „Dascăl” şi de coleg, 
calităţi care l-au impus prin delicateţea şi nobleţea sa 
sufletească, prin curajul şi demnitatea sa de a înfrunta 
greutăţile vieţii, prin sfaturile şi ajutorul pe care le-a dăruit cu 
timp şi fără timp oricărui semen de-al său. 
     Profesor de vocaţie, Domnia Sa, a inoculat studenţilor săi, 
graţie competenţei şi erudiţiei, cultul muncii, dragostea 
studiului şi cercetării ştiinţifice prin biblioteci, respectul faţă de 
orice om, afirmarea spiritului cinstei şi dreptăţii.  
     Prin devotamentul cauzei, străduinţă şi competenţă a 
câştigat stima tuturor celor care-l cunosc. Putem constata că 



 7

meritul dl. Carpov în pregătirea specialiştilor în domeniul 
jurisprudenţei este semnificativ şi foarte preţios. 
     Pe lângă faptul că este un profesor extrem de calificat, a 
fost şi fondatorul Catedrei Drept Penal la ULIM, realizând un 
volum enorm de muncă didactică şi ştiinţifică. 
    La împlinirea vârstei de 70 de ani domnului Trofim Carpov, 
bunului meu prieten şi coleg îi adresez cele mai sincere urări 
de sănătate, dorindu-i noi realizări, satisfacţie de la tot ce face 
de a se considera împlinit, întru înflorirea culturii neamului. 
 
 

Andrei SMOCHINĂ,  
doctor habilitat în ştiinţe juridice,  

profesor universitar  



 8

DASCĂL PRIN VOCAŢIE 
 

Trofim Carpov a pledat în favoarea muncii didactice după 
ce a activat în calitate de judecător, după ce a soluţionat, pe 
calea justiţiei, nenumărate cauze şi a pronunţat diverse 
hotărâri.  

Zbuciumul din sufletul său, însă, nu se mulţumea cu 
finalitatea pe care o avea, în mod logic, munca sa.  

Era luminat de dragostea şi devotamentul pentru naţiune 
pe care o vede şi astăzi dăinuind prin oameni cu caracter, 
adevăraţi profesionişti. Şi s-a decis să se dedice nobilei dar 
ingratei munci de pregătire a specialiştilor, astfel punându-şi în 
aplicare o idee mai veche – cea de conturare a unui univers 
autentic, cât mai aproape de inedit, structurat armonic pe 
lecturi selecte, cercetări şi perpetuă pregătire. Fiind convins că 
rezultatul acestei munci creează în timp tulburătoare 
sinestezii, profunzimi, sclipiri de inteligenţă, conştiinţă şi 
orizonturi clare discipolilor, Dascălul şi-a urmat cu tenacitate 
destinul ce-i dăruieşte liniştea şi mulţumirea sufletească spre 
care tindea la începutul carierei sale. 

Înzestrat cu o mare capacitate de efort intelectual şi cu o 
disciplină de lucru riguroasă în plan documentar şi de 
cercetare, Trofim Carpov este doctor în drept, conferenţiar 
universitar în diverse instituţii de învăţământ superior: 
Universitatea de Stat, Universitatea Liberă Internaţională; a 
fost în repetate rânduri preşedinte al Comisiei de Stat de 
Examinare în cadrul Universităţii Slavone, al Universităţii de 
Stat din Cahul şi în cadrul altor instituţii de învăţământ; a fost 
membru al multiplelor comisii de stat şi obşteşti; unul din 
autorii proiectului Codului penal adoptat ulterior de 
Parlamentul Republicii Moldova şi devenit, din 2003, principala 
lege în domeniul dreptului penal;  coautor al Codului penal 
comentat; autor al mai multor proiecte de legi; conducător 
ştiinţific al unui impunător număr de doctoranzi; şef de catedră 
de profil; autor al unor importante lucrări ştiinţifice care au 
modelat specialişti şi conştiinţe; reprezentant al celor mai 
rezistente în timp şi spaţiu opinii juridice; persoană perspicace, 



 9

onestă, de o rară cultură şi strictă responsabilitate; 
întotdeauna disponibil pentru discipolii săi şi oricând gata să-şi 
ajute colegii în situaţii-limită; părinte şi bunic iubitor; fire 
echilibrată – acestea sunt doar cele mai de la suprafaţă 
calificative la care facem apel în momentul în care vorbim 
despre Carpov-Omul, Carpov-Profesorul. 

Studenţii însă îl văd sobru, intransigent, meticulos, 
exigent, punctual, competent, sever, inventiv, cu o imensă 
răbdare şi o rară întâlnită omenie. 

Ajuns la vârsta maturităţii spirituale, la vârsta evaluărilor 
şi a bilanţurilor, Trofim Carpov se poate mândri că este 
reprezentantul exponenţial al clasei profesorale din Moldova, 
este modelul de savant şi dascăl spre care poate râvni orice 
începător. 

La mulţi ani, iubite Dascăl, pace în suflet, lumină în casă 
şi noi realizări, ne bucurăm că suntem contemporani cu 
Dumneavoastră. Şi fiindcă totul e memorie şi detaliu, Vă citim 
Cuvântul cu pietate şi recunoştinţă. 

Să trăiţi! 
 

Alexei BARBĂNEAGRĂ,  
doctor habilitat în drept,  

conferenţiar universitar, ULIM 



 10

CURRICULUM VITAE 
 

Nume, prenume:  Carpov Trofim  
 
Data şi locul naşterii: 10 noiembrie 1936,  
 satul Corotna, raionul Slobozia 
 
Cetăţenia: Republica Moldova 
 
Locul actual de muncă şi postul:  
 Universitatea Liberă Internaţională din Moldova, 

Departamentul Drept,  
 Catedra Drept Penal şi Criminologie,  
 conferenţiar universitar 
 
Studii superioare:  

 Universitatea de Stat din Moldova, Chişinău, facultatea 
Drept (anii 1959-1964)   

 Doctorat, Universitatea de Stat „M.V. Lomonosov”, 
Moscova (anii 1970-1972) 

 
Specialitatea de bază: jurist 
 
Titlu ştiinţific - doctor în drept 
 
Teza de doctor în drept: „Răspunderea penală pentru 

încălcarea legislaţiei funciare şi pentru construcţia 
neautorizată” (Moscova, 1972) 

 
Titlu didactic – conferenţiar universitar (1979) 
 
Cursuri universitare:  

 Drept Penal  
 Calificarea infracţiunii 

 
Membru al Consiliilor ştiinţifice: 

 Membru al Consiliului Consultativ Ştiinţific obştesc al 
Procuraturii Generale a Republicii Moldova 

 Membru al Consiliului Ştiinţific al Departamentului 
Drept, ULIM 



 11

Experienţă profesională: 
 2004 – prezent: conferenţiar universitar, Catedra Drept 

Penal şi Criminologie, Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova; 

 1995 - 2004:  şef catedră Drept Penal şi Criminologie, 
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova; 

 1986 – 1995: şef catedră Drept penal şi Criminologie, 
Universitatea de Stat din Moldova 

 1980 – 1985: decan al Facultăţii Drept, Universitatea 
de Stat din Moldova 

 1972 – 1980: lector, conferenţiar la Catedra Drept 
penal, Universitatea de Stat din Moldova 

 1965 – 1969: judecător, raionul Ungheni 
 1964 – 1965: anchetator, procuratura raionului Făleşti 

  
Cursuri de perfecţionare:  
 

 Universitatea de Stat “M.V. Lomonosov” (Moscova, 
1980 - 1985);  

 
Limbi de predare: română, rusă 
 
Lucrări ştiinţifice: mai mult de 150 lucrări publicate 
 
Participări la congrese, conferinţe, simpozioane:   
  

 1976 „Задачи укрепления социaлистической 
законности в стране”, Mосква; 

 1982 „Система подготовки юридических кадров для 
органов прокуратуры и юстиции”, Cвердловск 

 1988 „Борьба с преступностью и её 
предупреждение”, Новосибирск; 

 1992 „Организованная преступность и её сущность”, 
Ростов на Дону; 

 1999 „Criminalitatea minorilor”, Chişinău 
 1997-2006, Symposia Professorum. Seria Drept; 

Universitatea Liberă Internaţională din Moldova, 
Chişinău 



 12

Distincţii, premii, mesaje oficiale: 
 

 1981- Diploma de onoare a Universităţii de Stat din 
Chişinău 

 1982 - Mesaj de felicitare din partea Procurorului 
general al RSSM 

 1983 - Diploma de onoare a Universităţii de Stat din 
Chişinău 

 1984 - Diplomă de onoare a Ministerului Afacerilor 
Interne al RSSM 

 1984, 1985 - Diploma de onoare a Universităţii de Stat 
din Chişinău 

 1986 - Diplomă de onoare a Ministerului Învăţământului 
Superior şi Mediu de Specialitate a RSSM 

 1996 - Diplomă a Ministerului Învăţământului din 
Republica Moldova 

 2001- Premiu pentru merite în dirijarea activităţii de 
doctorat, Universitatea Liberă Internaţională din 
Moldova 

 2002 - Premiu pentru merite în orientarea ştiinţifică a 
studenţilor; Premiu pentru merite în dirijarea activităţii 
de doctorat,  Universitatea Liberă Internaţională din 
Moldova 

 2002 - Diplomă a Ministerului Învăţământului al 
Republicii Moldova 

 2004 - Diplomă de Menţiune „Cel mai bun şef catedră”, 
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 

 2006 - Diplomă pentru „Judecarea dreaptă a 
discipolilor”, ULIM, Chişinău 

 
Cunoaşterea limbilor străine: rusa, franceza 



 13

 
 
 
 

1962. Student la Universitatea 
de Stat din Moldova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

1985. Familia Carpov 



 14

 
 

Copii Ina şi Eugen Carpov 
 
 

  
 

2004. Familia împreună cu nepoţii la jubileul bunicului 



 15

Lucrări semnate de către Trofim Carpov 
 

Doctorat 
 

1972 
1. Карпов. Т. Ответственность за самовольный захват 
земли и самовольное строительство по советскому 
уголовному праву: дисс. на соискание учен. степени канд. 
юрид. наук по спец. 12715 / науч. руководитель Г.А. 
Кригер; Моск. Гос. ун-т им. М.В. Ломоносова. – М., 1972. – 
380 р. 
 
2. Карпов. Т. Ответственность за самовольный захват 
земли и самовольное строительство по советскому 
уголовному праву: автореф. дисс. на соискание учен. 
степени канд. юрид. наук по спец. 12715 / науч. 
руководитель Г. А. Кригер; Моск. Гос. ун-т им. М. В. 
Ломоносова. – М., 1972. – 21 р. 
 

 
Volume. Monografii 

 
1983 

3. Carpov, T. Răspunderea penală pentru încălcarea 
legislaţiei funciare şi pentru construcţia neautorizată. – Ch.: 
Cartea Moldovenească, 1983. – 103 p. – Bibliogr. în notele de  
subsol. – Cu caract. chir. 
 

1986 
4. Carpov, T. Coparticipare la săvârşirea infracţiunii. – Ch. : 

Cartea Moldovenească, 1986. – 109 p. – Cu caract. chir. 
 

1989 
5. Карпов, Т. Закон в борьбе с нетрудовыми доходами / 
авт. кoллектив:  Греку Р.А.; Карпов Т.И. (руководитель), 
Кибак Г.А., …  – К.: Картя Молдовенеаскэ, 1989. – 109 р.  
 



 16

1994 
6. Drept penal. Partea generală: pentru inst. de învăţământ 

superior / A. Borodac, V. Bujor, T. Carpov, ... ; Acad. Naţ. de 
Poliţie „Ştefan cel Mare”. – Ch.: Ştiinţa, 1994. – 368 p. 

 
1999 

7. Codul Penal al Republicii Moldova: Proiect / N. Arteni, 
M. Buşuleac, T. Carpov, ... ; Ministerul Justiţiei. – Ch.: Garuda-
Art, 1999. – 176 p. 

 
2003 

8. Codul penal al Republicii Moldova: cu modif. de până la 
8 aug. 2003: coment. / aut.: A. Barbăneagră, V. Berliba, T. 
Carpov, ... ; sub red. A. Barbăneagră. – Ch: Centrul de Drept 
al Avocaţilor, 2003. – 835 p.  

 
Articole ştiinţifice 

 
Articole în culegeri şi anuare 

 
1971 

9. Карпов, Т. Об объекте уголовно-правовой охраны 
земель // Научная конференция профессорско-
преподавательского состава Кишиневского 
Государственного университета имени В.И. Ленина: по 
итогам науч.- исслед. работы за 1971 г.: (февр. 1972 г.). 
Секция обществ. и гуманит. наук: (тез. докл.). – К., 1971. – 
Р. 145-147. 
 

1989 
10. Карпов, Т. Административная ответственность за 
получение нетрудовых доходов; Ответственность за 
получение нетрудовых доходов должностными лицами // 
Закон в борьбе с нетрудовыми доходами. – Кишинэу, 1989. 
– P. 21-31; 82-92. 
 



 17

1990 
11. Карпов, Т. Правила назначения наказания по 
совокупности преступлений нуждаются в конкретизации // 
Conferinţa ştiinţifică a corpului didactico-ştiinţific, dedicată 
totalurilor cercetărilor ştiinţifice în cincinalul al XII-lea: tez. ref.: 
Vol. 2 / Univ. de Stat din Chişinău. – Ch., 1990. – P. 78. 
 

1992 
12. Карпов, Т. Проблемы совершенствования системы 
уголовных наказаний // Conferinţa ştiinţifică a corpului 
didactico-ştiinţific „Totalurile activităţii ştiinţifice în anii 1991-
1992”: tez. ref.: Vol. 2 / Univ. de Stat din Chişinău. – Ch., 
1992. – P. 83. 
 

1995 
13. Карпов, Т. Категории и виды уголовных наказаний // 

Bilanţul activităţii ştiinţifice a USM pe anii 1993-1994: 
materialele conf. corpului didactico-şt.: Şt. umanistice. – Ch., 
1995. – P. 77. 

 
1996 

14. Карпов, Т. Критерии индивидуализации наказания // 
Analele ştiinţifice. Drept.: Vol. 1 / Univ. Liberă Int. din Moldova. 
– Ch., 1996. – P. 46-50.  

 
1997 

15. Карпов, Т. Критерии индивидуализации наказания // 
Conferinţa ştiinţifico-didactică anuală: rez. comunic. 18-20 
mart. 1997 / Univ. Liberă Int. din Moldova; resp. ed. A. Galben. 
– Ch., 1997. – P. 175. 
 

1998 
16. Карпов, Т. Проект новой системы уголовных 
наказаний // Ştiinţa universitară în serviciul progresului uman: 
conf. şt.-didactică, ed. a 2-a, 22-23 mai 1998 / Univ. Liberă Int. 
din Moldova. – Ch., 1998. – P. 72-73. 
 



 18

1999 
17. Карпов, Т. Уголовная ответственность юридических 
лиц // Symposia Professorum. Seria Drept, 1999 / Univ. Liberă 
Int. din Moldova; dir. publ. A. Galben. – Ch., 1999. – P.33-34. 
 

2000 
18. Карпов, Т. Множественность преступлений. Вопросы 
совершенствования уголовного законодательства // 
Symposia Professorum. Seria Drept, 2000 / Univ. Liberă Int. 
din Moldova; dir. publ. A. Galben. – Ch., 2000. – P. 32-33.  
 

2001 
19. Карпов, Т. Основные черты нового Уголовного 
Кодекса Латвийской Республики / Т. Карпов, М. Устурой // 
Symposia Professorum. Seria Drept: materialele sesiunii şt. 
din 4-5 mai 2001 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. A. 
Galben. – Ch., 2001. – P. 154 – 161. 
 
20. Карпов, Т. Соотношение преступления и наказания: 
вопросы совершенствования уголовного законодательства 
// Symposia Professorum. Seria Drept: materialele sesiunii şt. 
din 4-5 mai 2001 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. A. 
Galben. – Ch., 2001. – P. 137-142. 
 

2002 
21. Карпов, Т. Новое уголовное законодательство 
Республики Молдова // Ştiinţa universitară la începutul 
mileniului trei: [rez. simpoz. şt. int., 15 oct. 2002] / Univ. Liberă 
Int. din Moldova; coord. Gh. Postică. – Ch., 2002. – P.7-8.  
 
22. Карпов, Т. Основные черты системы особенной 
части проекта нового Уголовного кодекса РМ // Symposia 
Professorum. Seria Drept: materialele sesiunii şt. din 26-27 
apr. 2002 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. A. Galben. – Ch., 
2002. – P. 138-144. 
 



 19

2004 
23. Карпов, Т. Заключение соглашения о признании 
вины // Symposia Professorum.  Drept: materialele sesiunii şt. 
din 10-11 oct. 2003 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. A. 
Galben. – Ch., 2004. – P. 56-59. 
 
24. Карпов, Т. Индивидуализация уголовного наказания 

// Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. 
Drept.: Vol. 5 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. publ. A. 
Galben – Ch., 2004. – P. 37-45.   
 
25. Карпов, Т. Добровольный отказ от совершения 
преступления // Symposia Professorum.  Drept: [materialele 
sesiunii şt. din 8-9 oct. 2004] / Univ. Liberă Int. din Moldova; 
dir. A. Galben. – Ch., 2004. – P. 87-91. 
 

2005   
26. Карпов, Т. Погашение и снятие судимости // Analele 

Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. Drept.: Vol. 6 / 
Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. publ. A. Galben – Ch., 2005. 
– P. 60-65. – Bibliogr.: 10 tit.  
 

2006   
27. Карпов, Т. Обоснованный риск // Symposia 

Professorum. Seria Drept: materialele sesiunii şt. din 21 oct. 
2005 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. A. Galben. – Ch., 
2006. – P. 113-116. 

 
Articole în reviste 

 
1971 

28. Карпов, Т. Некоторые вопросы классификации 
самовольного захвата земли и самовольного 
строительства // Вестник Моск. Гос. ун-та. Серия Право. – 
1971. – Nr 5. – P. 54-58. 

1977   
29. Карпов, Т. Понятие самовольного строительства 
жилого здания // Сов. юстиция. – 1977. - Nr 8. - P. 12-19. 



 20

 
1979 

30. Карпов, Т. Понятие самовольной пристройки в 
уголовном праве // Вестник Моск. Гос. ун-та. Сер. Право. – 
1979. – Nr 3. – P. 36-41. 
 

1999 
31. Carpov, T. Proiectul Codului penal – etapă în realizarea 

reformei legislaţiei penale / A. Barbăneagră, T. Carpov // 
Avocatul poporului. – 1999. – Nr 1/2. – P. 32-36. 
 

2000 
32. Карпов, Т. Уголовная ответственность юридических 
лиц // Закон и жизнь. – 2000. – Nr 4. – P. 7-8. 
 

2001 
33. Carpov, T. Unele consideraţii privind reglementarea 

legitimei apărări în proiectul noului Cod penal al Republicii 
Moldova / T. Carpov, V. Postolache // Revista naţ. de drept. – 
2001. – Nr 8. – P. 27-30. 

2002 
34. Карпов, Т. Новеллы уголовного законодательства по 
проекту Уголовного кодекса / Т. Карпов, А. Барбэнягрэ // 
Avocatul poporului. – 2002. – Nr 1/3. – P. 25-30. 
 
35. Карпов, Т. Уголовная ответственность соучастников 
при посредственном причинении // Закон и жизнь. – 2002. – 
Nr 7. – P. 18-20. 
 

2003 
36. Carpov, T. Infracţiuni contra familiei şi minorilor // 

Avocatul poporului. – 2003. – Nr 9/10. – P. 8-13. 
 
37. Карпов, Т. Уголовная ответственность юридических 
лиц по новому Уголовному Кодексу // Бизнес-право. – 
2003. – Nr 6. – P. 78-81. 
 



 21

2005 
38. Карпов, Т. Уголовная ответственность соучастников 
при добровольном отказе от совершения преступления / Т. 
Карпов, А. Барбэнягрэ // Avocatul poporului. – 2005. – Nr 1/2. 
– P. 2-4. – Rez. în lb. engl.  
 

 
Lucrări didactice 

 
1974 

39. Carpov, T. Subiectul şi latura obiectivă a infracţiunii: 
(material didactic) / T.I. Carpov, C.N. Florea; red. resp. S.G. 
Doraş. – Ch.: S.n, 1974. –49 p. – Cu caract. chir. 
 

1976 
40. Carpov, T. Noţiuni de infracţiune şi aplicarea pedepsei 

penale: material didactic / T. Carpov, C. Florea. – Ch., 1976. – 
66 p. – Bibliogr. în notele de subsol. - Cu caract. chir.  
 

1977 
41. Carpov, T. Culegere de probleme la dreptul penal / C.N. 

Florea, T.I. Carpov, C.I. Roşca, A.V. Borodac / Univ. de Stat 
din Chişinău. – Ch., 1977. – 87 p. – Cu caract. chir. 

 
1981 

42. Карпов, Т. Программа спецкурса «Общая теория 
квалификации преступления» / Кишин. гос. ун-т. – 
Кишинэу, 1981. – 8 p.  
 

1984 
43. Carpov, T. Complicitatea la săvârşirea infracţiunii: 

material didactic / T.I. Carpov, C.N. Florea; red. resp. K.I. 
Roşca / Univ. de Stat din Chişinău. – Ch., 1984. – 57 p. – 
Bibliogr. în notele de subsol. - Cu caract. chir. 
 

1987 
44. Карпов, Т. Методические разработки для студентов 

2-го курса юридического факультета: на материале спец. 



 22

«Правоведение» / Т. Карпов, Л. Клибанова, И. Сакара; 
Кишин. гос. ун-т. – К., 1987. – 77 р.  
 

1989 
45. Carpov, T. Componenţa de infracţiune: material didactic 

/ T. Carpov, C. Florea, R. Grecu; red. resp. C. Roşca; Univ. de 
Stat din Chişinău. – Ch., 1989. -  69 p. – Bibliogr. în notele de 
subsol. - Cu caract. chir. 
 
46. Carpov, T. Culegere de probleme la dreptul penal: 

(partea gen.) / R. Grecu, T. Carpov, C. Florea; Univ. de Stat 
din Chişinău. – Ch., 1989. – 56 p. – Bibliogr. în text. - Cu 
caract. chir. 
 

1993 
47. Carpov, T. Programa cursului „Drept penal” / T. Carpov, 

C. Roşca / Univ. de Stat din Moldova. – 1993. – 28 p. – Idem 
şi în lb. rusă. 
 

1998 
48. Карпов, Т. Программа учебной практики студентов 3-
го курса //  Programa analitică a cursurilor şi lucrărilor practice 
/ Univ. Liberă Int. din Moldova. – Ch., 1998. – P. 91. 

 
2005 

49. Carpov, T. Drept penal (partea generală): [progr. 
analitică a disciplinei] / T. Carpov, V. Ţaulean // Curriculum în 
baza ECTS: specialitatea Drept. Specializarea Drept civil, 
Drept int, Drept penal / Univ. Liberă int. din Moldova. – Ch., 
2005. – P. 123-124. 
 
50. Carpov, T. Calificarea infracţiunii: [progr. analitică a 

disciplinei] / T. Carpov, V. Ţaulean // Curriculum în baza 
ECTS: specialitatea Drept. Specializarea Drept civil, Drept int, 
Drept penal / Univ. Liberă int. din Moldova. – Ch., 2005. – P. 
172-173. 
 

  



 23

Publicistică. Lucrări de popularizare 
 

1980 
51. Carpov, T. Răspundere pentru micile sustrageri. – Ch.: 

Cartea Moldovenească, 1980. – 44 p. – (Cunoştinţele juridice-
populaţiei). – Bibliogr. în notele de subsol. - Cu caract. chir. 
 
52. Карпов, Т. Борьба с мелкими хищениями 
государственного и общественного имущества. – Кишинэу: 
о-во «Знание», 1980. – 24 p. - Bibliogr. în notele de subsol. 

 
2000 

53. Carpov, T. Răspunderea complicilor la crimă în cazul 
executorului ei // Juristul Moldovei. – 2000. – 15 apr. – P. 6; 
Юрист Молдовы. – 2006. – 15 апр. – P. 6. 
 

2002 
54. Carpov, T. Top „Profesorul anului” : [interviu-anchetă 

cu T. Carpov, şef catedră Drept penal şi Criminologie] // 
Universitas / Univ. Liberă Int. din Moldova. – 2002. – Ian. (Nr 
1). – P. 8. 
 
55. Карпов, Т. Новеллы Уголовного кодекса : [коммент. 
зав. каф. Уголовного права  и криминологии Междунар. 
Независ. Ун-та Молдовы  Т. Карпова] / записал Алексей 
Марчук // Экон. обозрение. – 2002. – 4 окт. – Р. 17. 
 
 

Manuscrise 
 

1996 
56. Карпов, Т. Программа учебной практики студентов 3-
го курса в органах публичного управления, прокуратуры и 
в суде / Т. Карпов, Г. Кушко; Междунар. Независ. Ун-т 
Молдовы. – К., 1996. – 9 p. - Cu tit. de ms.  
 



 24

1997 
57. Carpov, T. Îndrumări metodice pentru îndeplinirea, 

oformarea şi susţinerea tezelor de licenţă de către studenţii 
departamentului Drept / Univ. Liberă Int. din Moldova. – Ch., 
1997. – 6 p. – Cu tit. de ms. 
 

1998 
58. Карпов, Т. Программа производственной практики 
студентов 5-го курса департамента Право в органах 
прокуратуры / Междунар. Независ. ун-т Молдовы. – К., 
1998. – 10 p. - Cu tit. de ms. 
 

1999 
59. Carpov, T. Modificarea legislaţiei penale a Republicii 

Moldova: [rap. şt. privind activitatea Comisiei guvernamentale] 
/ T. Carpov, A. Barbăneagră. – Ch., 1999. – 15 p. – Cu tit. de 
ms. 
 
60. Carpov, T. Programul practicii de producţie a studenţilor 

anului V în judecătoriile judeţene (orăşeneşti) / Univ. Liberă 
Int. din Moldova. – Ch., 1999. – 5 p. - Cu tit. de ms. 
 

 
Cronică. Note. Omagieri 

 
1996 

61. Carpov, T. Catedra de drept penal şi criminologie 
//Analele ştiinţifice ale Universităţii de Stat din Moldova: (1946-
1996) / red. resp. Gh. Rusnac. – Ch., 1996. – P. 309-311. - 
Rez. în lb. engl. şi rusă. 

 
1999 

62. Carpov, T. Nicolae Timofti la 50 de ani: [ex-preş. al 
Curţii de Apel a Rep. Moldova] // Analele ştiinţifice ULIM. 
Drept: Vol. 3 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. A. Galben, 
coord. Gh. Postică. – Ch., 1999. – P. 96. 

 
 



 25

Profesorul Trofim Carpov – redactor, traducător, 
recenzent, coordonator ştiinţific, responsabil de ediţii 

 
1974 

63. Borodac, A.V. Noţiunea şi analiza juridică a 
huliganismului: (material didactic) / A.V. Borodac; red. resp. 
T.I. Carpov. – Ch.: S.n., 1974. – 504 p.  
 

1980 
64. Florea, C.N. Circumstanţele care înlătură caracterul 

social-periculos al faptei: lecţie / red. resp. T.I. Carpov. – Ch.: 
U.S.C., 1980. – 39 p. – Cu caract. chir.  
 
65. Глыбач, Е. Д. Основы уголовного права: библиогр. 
указ. за 1974-1979 гг. / науч. ред. Т. И. Карпов. – К.: КГУ, 
1980. – 132 р. 
 

1982 
66. Мартынчик, Е.Г. Охрана прав и законных интересов 
личности в уголовном судопроизводстве / ред. Карпов Т.И. 
– К.: Штиинца, 1982. – 188 р.  
 

1988 
67. Рошка, К.И. Уголовная ответственность за 
преступления против жизни, здоровья, свободы и 
достоинства личности: учеб. пособие для иностр. 
студентов юрид. фак. / отв. ред. Т. Карпов; Кишин. гос. ун-
т. – Кишинэу, 1988. – 57 p.  
 

1989 
68. Culegere de probleme la dreptul penal: (partea spec.) / 

alc. I. Macari ş.a.; red. resp. T. Carpov; Univ. de Stat din 
Chişinău. – Ch., 1989. – 75 p. – Bibliogr. în text. – Cu caract. 
chir. 
 



 26

2001 
69. Белый, Н.А. Пенитенциарное право Республики 
Молдова: курс лекций / под ред. Т. Карпова; Междунар. 
Независ. Ун-т Молдовы. – Кишинэу. 2001. – 204 p. 

 
2002 

70. Бурля, Сергей. Формы соучастия в уголовном праве / 
науч. консультант Т. Карпов // Symposia Studentium. Seria 
Drept: materialele sesiunii şt. din 12-13 apr. 2002 / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; dir. A. Galben. – Ch., 2002. – P. 132-
138. 
 
71. Журавский, Михаил. Уголовная ответственность и ее 
основания / науч. руководитель Т. Карпов // Symposia 
Studentium. Seria Drept: materialele sesiunii şt. din 12-13 apr. 
2002 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. A. Galben. – Ch., 
2002. – P. 107-112.  
 
72. Кара, Оксана. Преступные последствия / науч. 
консультант Т. Карпов // Symposia Studentium. Seria 
Drept: materialele sesiunii şt. din 12-13 apr. 2002 / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; dir. A. Galben. – Ch., 2002. – P. 67-
74. – Bibliogr. : 10 tit. 
 

2003 
73. Кубата, Татьяна. Цели уголовного наказания / науч. 
руководитель Т. Карпов // Symposia Studentium. Drept: 
materialele sesiunii şt. din 18-19 apr. 2003 / Univ. Liberă Int. 
din Moldova; dir. A. Galben. – Ch., 2003. – P. 75-77. 
 

2004 
74. Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. 

Drept: Vol. 4 / Uinv. Liberă Int. din Moldova; dir. publ. A. 
Galben; col. red.: T. Carpov, ...  – Ch., 2004. – 126 p. 
 
75. Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. 

Drept: Vol. 5 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. publ. A. 



 27

Galben; col. red.: D. Baltag, Gh. Golubenco, T. Carpov, ... . – 
Ch., 2004. – 192 p. 

 
76. Gladchi, Gheorghe. Conceptul de victimă a infracţiunii – 

subiect al controverselor teoretice / rec. T. Carpov // Legea şi 
viaţa. – 2004. – Nr 4. – P. 12-22.  
 
77. Gladchi, Gheorghe. Victimologia şi prevenirea 

infracţiunilor / rec.: M. Gheorghiţă, T. Carpov. – Ch.: Acad. 
„Ştefan cel Mare”, 2004. – 312 p. 
 

2005   
78. Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. 

Drept: Vol. 6 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. publ. A. 
Galben; col. red.: V. Popa, M. Gheorghiţă,  T. Carpov, ... – 
Ch., 2005. – 177 p. 

 
79. Barbăneagră, Alexei. Infracţiunile contra păcii şi 

securităţii omenirii / rec.: N. Osmochescu, T. Carpov. – Ch.: 
Centrul de Drept al Avocaţilor, 2005. – 560 p. 

 
80. Symposia Studentium. Seria Drept: materialele sesiunii 
şt. din 23-24 apr. 2004 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. A. 
Galben; resp. de ed. T. Carpov. – Ch., 2005. – 155 p.  
 
81. Борденюк, Сергей. Преступления в свете 
информатики / науч. руководитель Т. Карпов // Symposia 
Studentium. Drept: materialele sesiunii şt. din 23-24 apr. 2004 
/ Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. A. Galben. – Ch., 2005. – 
P. 123-127. 
 

 
Referinţe privind activitatea lui Trofim Carpov 

 
1965 

82. Устюгов, В. По велению сердца: [о Т. Карпове, 
следователе Унген. район. прокуратуры] // Кишин. 
университет. – 1965. – Февр. (Nr 5). – P. 5.  



 28

 
1996 

83. Carpov, Trofim: [inf. bibliogr.] // Madan Ion. Cercetări în 
domeniul ştiinţelor umanistice la Universitatea de Stat din 
Moldova: (1974-1995): contribuţii bibliogr. – Ch.: F.E.-P. 
„Tipogr. Centrală”, 1996. – P. 434. 
 
84. Ciobanu-Mihailov, Valentina. Bunătatea este ceea cel 

caracterizează : [60 de ani de la naşterea lui T. Carpov, şef 
catedră Drept penal a Univ. Libere Int. din Moldova] / 
Valentina Ciobanu-Mihailov, Olga Plătică-Sainciuc // Făclia. – 
1996. – 9 noiemb. – P. 8. 
 
85. Cozma, Valeriu. Istoria Universităţii de Stat din Moldova: 

1946-1996 / red. resp. Gh. Rusnac. – Ch., 1996. – P. 317-321; 
524. 

 
86. [Trofim Carpov: 60 de ani de la naştere] // Ghidul 

avocatului. – 1996. – Nr 10. – P. 1-2. 
 

1999 
87. Lavric, Vladimir. Prima promoţie a Facultăţii de Drept: 

[Trofim Carpov – absolvent al primei promoţii a Fac. Drept, 
Univ. de Stat din Moldova] / V. Lavric, A. Cojuhari // Avocatul 
poporului. – 1999. – Nr 9/10. – P. 19. 

 
88. Сорок лет – это время свершений: [Trofim Carpov – 

absolvent al primei promoţii a Fac. Drept, Univ. de Stat din 
Moldova] //  Деловая газета. – 1999. – 5 нояб. – Р. 9. 

 
2001 

89. Trofim Carpov: [conf. univ.: date biogr.] // Dron Ion, Vicol 
Dragoş. Profesorii Universităţii Libere din Moldova = Les 
professeures de l’ULIM = Преподаватели УЛИМ / coord. Gh. 
Postică; trad.: A. Guţu, L. Slobodeniuc. – Ch.: ULIM, 2001. - P. 
72-73. 

 



 29

2003 
90. Карпов, Т.: [inf. bibliogr.] // Cărţile Moldovei, 1986 -

1990: indice bibliogr. naţ. / Camera Naţ. a Cărţii; alcăt.: V. 
Chitoroagă, V. Tarasov. – Ch., 2003. – P. 526. 

 
Cărţi din colecţia personală a lui Trofim Carpov 

 
91. Alecu, Gh. Criminalistică: curs univ. – Constanţa: 

Ovidius University Press, 2004. – 934 p. 
 

92. Alecu, Gh. Drept penal: partea gen. - Constanţa: Ed. 
Europolis, 2005. – 572 p. 
 
93. Dicţionarul explicativ al limbii române. - Bucureşti, 1996. 

– 1192 p. 
 
94. Drîmba, Ovidiu. Istoria culturii şi civilizaţiei. – Bucureşti, 

1999. – 291 p. 
 
95. Fruma, Ioan. Procesul Mântuitorului: (studiu juridic şi 

teologic). – Bucureşti, 1992. – 344 p. 
 
96. Gresle, Francois. Dictionnaire des Sciences Humaines. 

– Nathan, 1990. – 381 p. 
 
97. Longinescu, S.G. Istoria dreptului românesc din vremile 

cele mai vechi şi până azi. – B., 1908. – 371 p. 
 
98. Peretz, I. Curs de istoria dreptului român: în 2 vol. – B., 

1927-1928. 
 Vol. 1. – 1927. – 664 p. 
 Vol. 2. – 1928. – 443 p.  
  
99. Rebreanu, Liviu. Ion. - Ch.: Litera, 2001. – 346 p. 

 
100. Sadoveanu, Mihail. Fraţii Jderi. – Bucureşti: Minerva, 

1981. – 720 p. 
 

101. Şotropa, V. Introducere şi bibliografie la istoria dreptului 
român. – Cluj, 1937. – 232 p. 



 30 

Index de nume 
 
 

Alecu, Gh. 91-92 
Arteni, N. 7 
Baltag, D. 75 
Barbăneagră, A. 8, 31, 34, 38, 

59, 79 
Berliba, V. 9 
Borodac, A. 6, 41, 63 
Bujor, V. 6 
Buşuleac, M. 7 
Chitoroagă, V.  90 
Ciobanu-Mihailov, V. 84 
Cojuhari, A. 87 
Cozma, V. 85 
Doraş, S.G. 39 
Drîmba, O. 94 
Dron, I. 89 
Florea,  C.N. 39-41, 43, 45-46, 

64 
Fruma, I. 95 
Galben, A. 15, 17-20, 22-27, 

62, 70-75, 78, 80-81 
Gheorghiţă, M. 77-78 
Gladchi, Gh. 76-77 
Golubenco, Gh. 75 
Grecu, R. 45-46 
Gresle, F. 96 
Guţu, A. 89 
Lavric, V. 87 
Longinescu, S.G. 97 
Macari, I. 68 
Madan, I. 83 
Osmochescu, N. 79 
Peretz, I. 98 
Plătică-Sainciuc, O. 84 
Popa, V. 78 

Postică, Gh. 21, 62, 89 
Postolache, V. 33 
Rebreanu, L. 99 
Roşca, C.I. 41, 43, 45, 

47, 67 
Rusnac, Gh. 61, 85 
Sadoveanu, M. 100 
Slobodeniuc, L. 89 
Şotropa, V. 101 
Tarasov, V. 90 
Timofte, N. (62) 
Ţaulean, V. 49-50 
Vicol, D. 89 
 
 
Белый, Н.А. 69 
Борденюк, С. 81 
Бурля, С.  70 
Глыбач, Е.Д.  65 
Греку Р.А.  5 
Журавский, М. 71 
Кара, О. 72 
Кибак Г.А.  5 
Клибанова, Л. 44 
Кригер,  Г. А. 1-2 
Кубата, Т. 73 
Кушко, Г. 56 
Мартынчик, Е.Г. 66 
Марчук, A. 55 
Сакара И.  44 
Устурой, М. 19 
Устюгов, В. 82 



 


